¹ Chrys. ad viduam junior.

² Hier. ep. III. — ³ Isa. XXX. — ⁴ Socr. I. vi. c. 4. — ⁵ L. XXIX. de Episc. et Cleric. C. Theod.

Africæ episcopus ordinatur»; cum ageret annum sue aetatis quadragesimum primum, ut ex supplicatione superioris inita annorum ejus certa ratione colligitur. Quod autem adhuc vivente Valerio ejusdem civitatis episcopo, ipse Augustinus idem immensus episcopale suscepserit, Possidius ejusmodi causam afferit, dum rem gestam ita describit¹: « Ille vero beatus senex Valerius ceteris ex hoc amplius exultans & videlicet de eminenti Augustini doctrina, « et Deo gralias agens de concesso sibi speciali beneficio : metuere corpori, ut est humanus animus, ne ab aliqua Ecclesia sacerdos probatus ad episcopatum quereretur, et sibi auferretur. Nam et id provenisset, nisi hoc idem episcopus cognito, ad locum secretum eum transire curasset, occultatumque a querentibus minime inveniri fecisset ». Itac Possidius. Sed de sollicita cura populi Hipponeensis, ne sibi Augustinus raperetur, habes ab ipsomet Augustino scribente ad Aurelium episcopum Carthaginensem declaratum his verbis, cum se excusum quod non ticeat venire Carthaginem²: « Absentiam enim meam, inquit, tantum longe Hipponeenses vehementer nimisque formidant, neque illo modo mihi sic volunt credere, ut ego vobis ». Itac ipse. Si enim ad primatem totius Africæ Carthaginensem episcopum diu cupitus proficiere non sineretur; quanto custodirent studio, intelligere salis potes. Nam subdit Possidius: « Unde amplius formidans idem venerabilis senex, et sciens se corpore et aetate infirmissimum, egit secretis litteris apud primatem episcopum sedis Carthaginensis, allegans imbecillitatem corporis sui, atatisque gravitalem, et obsecrans, ut Hipponeysi Ecclesie ordinaretur episcopus, qui sua cathedra non iam succederet, sed consacerdos accederet Augustinus. Quae igitur beatus Valerius optavit et rogavit, satagens rescripto impetravit. Post quam petitionem, ad visitandum adveniente ad Ecclesiam Hipponeensem tunc primatæ Numidie Megalio Calaunensi episcopo, Valerius antistes episcopus qui forte tunc aderant et universæ plebi inopinataam cunctis suam insinuauit tunc voluntatem : omnibusque audientibus, et gratulantibus, atque id fieri perficique ingenti desiderio elanuentibus, episcopatum suscipere contra morem Ecclesiae, suo vivente episcopo, presbyter Augustinus recusabat. Dunquic illi fieri solere, ab omnibus suadetur, atque id ignaro transmarinis et Africanis Ecclesiae exemplis probaretur, compulsa atque coactus succubuit, et episcopatus curam et majoris loci ordinationem suscepit ».

32. Requisitus autem aliquando a Donatistis Augustinus, a quoniam fuisse ordinatus; gloriatus est, se a Catholicæ Ecclesie episcopo primata Numidie ordinatum fuisse : id enim ipse festatur³ in Breviculo collationis decimæ tertie. Subdit autem Possidius: « Quod in se ipso postea fieri non debuisse, ut vivo episcopo suo ordinaretur, et dixit et scripsit,

properler Concilii universalis», nempe Nicenæ, « vetitum, quod jam ordinatus didicit : nec quod sibi factum esse doluit, aliis fieri voluit ». Itac Possidius. Quae autem ipse de his citat ejusdem Augustini factum defensantia dicta, extant ipsa in Actis publicis designati Heraclii presbyteri sui futuri successoris, his nempe verbis: « Adhuc, inquit, in corpore positio beatæ memorie patre et episcopo meo seni Valerio, episcopus ordinatus sum, et sedi cum illo : quod Concilio Niceno prohibitum esse nesciebam, nec ipse sciebat. Quod ergo reprehensum est in me, nolo reprehendi in filio meo ». At vero quem citat Nicenum canonem, ille fuisse creditur, in cuius fine, cum actum est in eo de Novatianis ad Ecclesiam redeuntibus, haec verba leguntur: « Ne in una civitate duo episcopi esse probentur »: sic ibi octavo canone: quanvis alii velint specialem ea de re constitutionem esse editam, quæ non extet.

33. Quod vero de S. Augustino Possidius⁴ agens, de ejus ordinatione haec ad finem apponit: « Unde etiam saepe, ut Conciliorum constitueretur episcoporum, ab ordinatoribus deberi ordinandis vel ordinatis omnium statuta sacerdotum in notitiam esse deferenda ». Constat plane de his actum post sequentem annum in Concilio Carthaginensi celebrato Cesario et Attico consulibus; in quo haec tertio canone ex suggestione S. Augustini (ut Possidius monet) decreta esse legitur⁵: « Item placuit, ut ordinandis episcopis vel clericis prius ab ordinatoribus suis decreta Conciliorum auribus eorum inculcentur : ne se quid contra statuta Concilii fecisse punireat ». Itac ibi: siue sollicito cavendum putavit ab aliis, quod ipse nesciis deliqueret. Solemnis autem remansit Hipponeibus more majorum dies illa, qua talen tantumque ordinatum meruerunt episcopum oblinere; anniversariaque celebribat eamdem colere curaverunt; qua ipse Augustinus de eadem sua ordinatione homilia habere solebat ad populum: extant adhuc ex ipsis duo codem argumento conscripta⁶.

34. Idem instuper Augustinus litteris scriptis ad Paulinum⁷ et Therasiam, qui in agro Nolano vitam monasticam excolet, jam (ut dictum est) annum exegisset, de sua ordinatione obiter tunc facta haec ait: « Quia Ecclesia cura tenet, ex hoc vestra charitas oportet attendat, quod beallissimus pater Valerius (qui vos nobiscum quantum saluet, quantum sitat, audiatis ex fratribus), nec presbyterum me esse stum passus est, nisi maiorem mihi coepiscopatus sarcinam imponeret. Quod quidem, quia tanta ejus charitate, tantoque populi studio Dominum id velle credidi, nonnullis jam exemplis praecedentibus, quibus mihi omnis excusatio claudebatur, vehementer timui excusare ». Ita ipse, et quidem hoc anno mox post suam ordinationem: nam aliam ad eosdem epistolam laud pridem ab ipso datum,

¹ Possid., in Vit. S. Aug. c. 8. — ² Aug. ad Aurel. epist. LIV. — Aug. in Breviculo collat. diei tertie c. 7.

³ Possid., in Vit. S. Aug. c. 8. — ⁴ Concl. Carthag. III. c. 3. — Aug. hom. XXIV. et XXV. — ⁵ Aug. ep. XXXIV.

cum adhuc presbyter esset, scriptam fuisse liquet.

35. Porro ipse Paulinus, his acceptis de Augustini ordinatione litteris, miro exultans gaudio (quantus enim ille esset, ex ejus scriptis adversus Manichaeos ab Alypio missis satis noverat), die sequenti post acceptas diellas Augustini litteras, ad Romanianum scribens¹, haec habet: « Non autem tantum hoc scribinus gratulandum quod episcopatum Augustinus accepit; sed quod hanc Dei curam meruerunt Africana Ecclesiae, ut verba caelestia Augustini ore perciperent, qui ad majorem Dominicini muneric gratiam novo more proiectus ita consecratus est, non ut succederet in cathedra episcopo, sed accederet: nam incolumi Valerio Hippouensis Ecclesiae episcopo, coepiscopus Augustinus est. Et ille beatus senex, cui purissimum mentem nulla unquam liventis inuidiae macula suffudit, dignos sui cordis pace nunc ab Altissimo fructus capiti, ut quem successorem sacerdotii sui suppliciter oplabat, nunc mereretur tenere collegam. Credine hoc potuit, antequam fieret? Sed in hoc quoque Omnipotens opere dici evangelicum illud potest²: Hominibus haec ardua, apud Deum autem omnia possibilia. Exultemus itaque et laetemur in eo, qui facit mirabilia solus, et qui facit unanimes habitare in domo: quoniam ipse respexit humilitatem nostram, et visitavit in bono plebem suam. Qui erexit cornu in domo David pueri sui, et nunc exaltavit cornu Ecclesiae sue in electis suis, ut cornua peccatorum (sicut per prophetam spondet), hoc est, Donatistarum, Manichaorumque confingat. Utinam haec nunc Domini tuba, quae per Augustinum intonata, filii nostri Licietii pulset auditus, etc. »

36. *Inter Augustinum et Paulinum opera Alypi consuetudo et matuae litterae.* — Verum ejusmodi litterarum consuetudo, quae inter sanctos Dei viros Paulinum et Augustinum intercessit, hoc ipso anno coepit, cum prioribus³ Paulinus litteris Augustinum salutat adhuc presbyterum, cuius accepit quinque libros contra Manichaeos scriptos dono Alypii episcopi Tagastensis: ex quibus quidem quantus Augustinus esset, leonem (ut ait) ex ungibus intellexit; unde in ea litteris illis praeconia mox erupit: « O vere sal terra, quo precordia nostra, ne possint seculi vanescere errore, condicuntur! O lucernae digne super candelabrum Ecclesiae posita, quae late catholicis urbibus de septiformi lycno pastum oleo letifia lumen effundens, densa licet hereticorum caligines discutis, et lucem veritatis e confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enubilas ». Scriptis haec Paulinus ad Augustini litteras (ut prefitorum annum jam habens in conversione monastica, abdicato jam seculo). Adjecit prioribus his eodem hoc anno Paulinus⁴ ad enundem Augustinum posteriores litteras, cum nondum sciret a priores accepisset, quas dedit per necessariis ipsius Romano et Agili in Africanam navigantibus: cum in-

terea nondum his acceptis, prioribus autem redditis, Augustinus ad Paulinum jam litteras officiosissimas rescripsisset adhuc presbyter⁵. Sed inter haec priorum litterarum commercia crevatus (ut dictum est) episcopus Hippomensis, de sua ipsius tunc facta ordinatione, posterioribus litteris posteriores reddens, ea qua diximus significavit; misitque ad eum tres a se editos libros *De libero arbitrio*; exposcens vicissim ab eo libros a S. Androsio adversus Academicos scriptos; exigens pariter, ut quem scriberet adversus Paganos, commentarium ad se mittenter.

37. Ut autem adeo areto amicitie vincento Paulinus et Augustinus mutuo necterentur, sequester in primis Alypius Tagastensis episcopus intercessit, ut littere amborum significant. Sed et laudavit mirifice quidem ob egregia vita sanctitatem Paulinus Alypium; usque adeo, ut vita ipsius historiam ab eo ad se scribi rogaret⁶. Cum ille christiane modestiae consulens, totum illud refutat negotium Augustino: qui id se praestitum prioribus suis ad Paulinum⁷ redditis litteris pollicitus est: quod et a Paulino exactum, et ab Augustino (ut erat pollicitus) persolutum non dubitamus. Sed exciderunt haec litterae, sicut et aliae plurime ultra citroque date quoad superstites extiterunt: eujus adeo longioris temporis spatii nonnisi due ab alterutris date hoc anno littere extant, et commentarius ille ad eundem Paulinum ab ipso Augustino *De cura agenda pro mortuis* scripto. Verum hoc exemplo, et de Paulino in eam adducor sententiam, ut opinor, ipso rogante et sollicitius exposcente scriptos ab ipso Augustino jam facto episcopo libros *Confessionum*: licet id ipse reficerit Augustinus, ne non tam divinorum donorum a se perceptorum predicator, quam sui ipsius videri potuisse esse laudator: cum magna animi summissione illud, confitit peccata sua, Dei vero munera accepta recensendo, arripuerit dicendi genus. Ut autem id Paulinum ab Augustino exegisse opiner, illud magnopere persuadet, quod qui Alypius res gestas adeo exceptavit et expetivit scripta historia memorie commendari; idem ipse Augustinus semel atque iterum degustato, eidemque penitus addictus exquisisse videtur avidius, et exegisse importunius, vita ipsius Augustini ab ipso commentarium scribi: quod ea modestia atque cautela prudenter ipse quidem exhibuit, dum sua recensendo et deflendo peccata, vitam suam a tenera aetate confexuit.

38. Sed ad Alypium redeamus. Magna quidem illud me admiratione afficit, desideratum fuisse in Africa haec tenus, quod ipse Alypius expectat a Paulino, Eusebii Chronicon; quo uno in Ecclesia Dei usque ad tempora Constantini res gestae ab origine mundi disposite haberentur. Sed et magis miror, quod Paulino haud adeo exploratus liber ille fuisse, cuius nec nomen auctoris perspectum haberet, dum nominat illum Eusebium Constantinopolitana Ecclesiae episcopum, loco Caesariensi: nam illius, qui

¹ Apud Aug. epist. XXXVI. — ² Luc. XVIII. — ³ Apud Aug. ep. XXXI.
— ⁴ Paul. apud Aug. ep. XXXIII.

⁵ Aug. epist. XXXII. — ⁶ Apud Aug. ep. XXXII. — ⁷ Aug. ep. XXX.

ejus nominis primo praeftuit Nicomediæ, inde vero Constantinopoli, impiaitate notissimi, nulla inquam fuit ejus argumenti aliqua post obitum lucubratio, sed tantum (quod omnes norunt) Eusebii Cæsariensis. Quamobrem ipsi quidem de his obiter interscribendum agenti, lapsum memorie potius, quam rei adeo aperte incitiam adscribendam, aquius esse ducimus : cum alioquin in ecclesiasticis historiis se minime versatum esse, ad Severum scribens¹ ipse Paulinus ingenue profiteatur his verbis:

39. « Praeterea autem jussisti, nimium opulentier tibi de pauperie tuo blandiens, ut qua te de Anibalibus non unius gentis, sed generis humani fugerent, ego videfici quasi perior edocerem. Sed sibi imputel famem, qui pauperis amici fores pulsat, et promptuarium inane scrutatur. Nunquam enim in hac investiganda et colligenda mihi commodum studium fuit. Nam etiam in tempore veteri, quo videbar legere nec legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus sum ». Significat his sane verbis Paulinus, se hand ad peregrinas res gestas pervestigandas aliquam adhibuisse diligentiam, Romanarum rerum historia tantum intentum. Etenim tradit Ausonius ab ipso Paulino Suetonium in compendium redactum, atque diserto carmine decantatum ; quod opus mirifice quidem laudat, cum ait² : « His longe juendissimum poema subdideras, quod de tribus Suetonii libris, quos ille de regibus dedit, in epitomen coegisti tanta elegancia, solus ut mihi videare assentus, quod contra rerum naturam est, brevitas ut obscura non esset ». Haec ipse.

40. Ceterum ut Severo satisfaceret, quodnam consilium inierit, ipse mox subdit³ : « Altamen nunc operis tui curam gerens, quo te pro utilitate fidei nostræ inspiciendis, et conferendis præteritorum temporum rationibus occupatum indicasti ; quod de meo non habui, de fratris manimpi opulentiore thesano petivi ; et ipsam adnotacionem, quam communiori vice miseras, litteris meis ineditam direxi ad Ruffinum presbyterum S. Melania spiritali via comitem, vere sanctum, et pie doctum, et oh hoc mihi intima affectione conjunctum ». Agelat autem adhuc Hierosolymis cum Melania Ruffinus, Paulino quidem tantummodo fama notus, hand tamen in omnibus satis perspectus : nondum enim ipse Ruffinus, nisi postquam inde remeans, Roman Periarchon intulit Origenis, quos foveret errores detectus est ; sed de his agendum suo tempore. Subdit autem de eo quod requirebatur, ista Paulinus : « Si ille has, que merito te permovet de annorum sive regnum non congriente calendo biantis historie, causas non ediderit, qui et scholasticis et salutaribus litteris Graece iuxta ac latine dives est : vereor ne apud alium in his regionibus frustra requiramus. Quod si presumptioni de se mea satisficerit ; prima occasione, si Dominus favet, transmittam inquinatum tuum, utenique mihi super hac ratione rescriperit ». Haec Paulinus.

41. At num præstil diligens opus, quod Paulinus petiit, et Severus expetiit a Paulino. Ruffinus? minime gentium, mea quidem sententia : nam in Eusebii historia, cum eam latinitate donavit (ut recentior bene oculatus interpres inspexit), multa quidem prætermisit, deque suo nonnulla miscuit, atque complura quasi non recte collocata mutavit : ut eandem reddiderit propemodum alteram ; duobus vero libris quos addidit, quibus res gestas a tempore Nicani Concilii usque ad obitum Theodosii prosecutus est, quam jejune et haud in omnibus tua tute cuncta percurserit, quæ recensita sunt superius facile monstrant. Sed S. Hieronymus perutile opus exhibuit, eum per singulos annos res diversorum regum pro temporis ratione collectas ab Eusebio in latim vertit, atque a tempore Constantini usque ad sextum consulatum⁴ (ut ipse testatur) Valentis et Valentiniani Juniori secundum eodem ordine reliqua prosecutus est ; res gestas vero Graianæ atque Theodosii latiori se historie stylo reservasse testatur : « Non, inquit, quod de viventibus limiter libere ac vere scribere : timor enim Dei timorem hominum expellit. Sed quoniam debachantibus adhuc in terra nostra barbaris, incerta sunt omnia ». Verum haud ea prosecutus videtur.

42. *Historici hujus temporis qui et quales.* — Perfectum tamen nihilominus ipse Severus duos sacrae historia libros, ab origine mundi exordiens, ad sua usque tempora eos producens. Scriptis ille quidem eo anno quo gesserunt consulatum Stilicu et Aurelianus, nimurum Domini quadragesimum, ut ex ejus scriptis colligitur, dum a consulatu Arbelionis et Lolliani numeravit annos quadraginta quinque : cum constet hos creatos consules esse anno Domini trecentesimo quinquagesimo quinto. Sed et diximus Dexternum prefectum prætorii, tempore Theodosii, ejusdem quoque argumenti incubationem elaborasse. Externorum autem, nempe gentilium, Aurelius Victor de vita et moribus Romanorum historiam edidit, incipiens ab Octaviano Augusto usque ad Theodosii imp. obitum, ad quem viventem opus inscripsit, a quo et decoratus est Urbana prefectura, neenon comitatu sacrarum largitionum. Paulo autem ante ipsum Eutropius ad Valentem imperatore scripsérat breve compendium Romanorum historiarum. Scetus est hos Zozimus sub Honorio, sed minori tido, majori vero impiaitate. Rursum ex nostris Paulus Orosius id ipsum præstiti sub eodem imperatore : verum de eo inferius.

43. At licet tot historicis hac etas abundasse videatur; tamen adhuc inops barum facitatum remansit et in nonnullis obscura ; quod ex his alii res multas brevitate minus contraxerint ; alii intactas penitus reliquerint ; desideretur autem in aliis ordo, in aliis vero temporum exactior indagatio ; periclitenturque alii veritatem, ac pariter pietatem ; affectuque private ducti, pro arbitrio mendacia veris attixue-

¹ Paulin. epist. ix. — ² Auson. epist. xix. — ³ Paulin. ad. ep. ix.

⁴ Hier. in Prael. ad Eusebi Chron.

riat. Porro hos omnes audire, et in medio sedere arbitrum, et aqua lance cuncta probare, disquirere singula et judicare, prafermissaque indigare, abstrusa abditaque refodere, itemque cuncta in veritatis cognitorio examinare atque purgare, aurumque e terra seligere, hanc leve negotium, tenuisque laboris est opus. Hinc videoles vertices oratorum hoc genus scribendi attingere hiesitasse : Tulfum¹ in tera se excusare, quod istuc digno stylo prosequi, hominis in primis sit soluti omni negotio; et cum tandem istud scribendi genus attigit, extra omnium expectationem opus edidit, publica contentione derisum, nec dignum habitum quod posteris tradetur, sed perpetuo silentio obrundum². Et Plinius, cui (ut ipse³ testatur) fuit cum Cicerone annulatio, negavit Capitonii suo id exposcenti, se scripturam historias, dum ageret oratorem; quod opus prae sui magnitudine totum requireret hominem, et plane diversa esset utriusque ratio scriptorius. Sed quorsum nos occasio Eusebii Chronice ab Alypio expediti et a Paulino perquisiti pertraxit? Attamen aliquantis per licet vagata, hand famen ad extranea deflexit oratio, cum hujus atatis historicos numeravit, et seca, per quam assidue ipsa duceretur, semel ostendit. Sed jam ad ipsum, a quo deflexit, Paulinum, que de eo anni hujus sunt reliqua, breviter prosecubura dictio revocetur.

44. *Legatio Africanorum episcoporum ad Paulinum, ubi de Licentio Augustini discipulo.* — Quod autem Paulini nomine claritudine generis et amplissimorum magistratum functione ubique notum atque conspicuum, abdicatione rerum temporalium longe clarius atque celebrius esset ubique redditum; non Alypii tantum et Augustini, sed et afiorum in Africa Catholica Ecclesie episcoporum permovit animos, et excitavit affectus: adeo ut idem ipsum litteris legatione ad eum missa, salutaverint; quarum ipse meminit scribens ad Romanianum his verbis⁴: « Optatissime, inquit, sancctorum et carissimorum virorum inde epistolas receperamus, id est, Aurelii, Alypii, Augustini, Profuturi, Severi, jam omnium pariter episcoporum ». Erat Severus iste Ecclesia Milevitanae in Numidia presul, ut ipse Augustinus⁵ affirmat; Profuturus autem Calamensis Ecclesie episcopus, ad quem extat Augustini epistola centesima nonagesima. Porro de ejusmodi legatione Afrorum idem Paulinus meminit ad Severum scribens, cum ait⁶: « Afri quoque ad nos episcopi revisendos prima aestate miserunt ».

45. Quantonam aulem tenerentur illi videndi eundem desiderio ipse S. Augustinus⁷ ad eum scribens, et invitans in Africam, declarat his verbis: « Quare non impudenter ego rogo vos, et postulo, et flagito, ut in Africam, majore talium hominum siti quam siccitatis mobilitate laborantem,

venire dignemini. Scit Dens, quia non solum propter desiderium menim, neque solum propter eos, qui vel per nos vestrum propositum, vel undecimque fama pradicante didicierunt: sed etiam propter caelos, qui partim non audiunt, partim auditu non credunt, tamen possunt comperta diligere: vos istis terris etiam corporaliter adesse cupimus. Quamvis enim sedis atque misericorditer id agitis, tamen etiam coram hominibus regionum nostrarum luceant opera vestra, ut videant bona facta vestra, et glorificent Patrem vestrum, qui in celis est ». Haec et alia plura id genus Augustinius ad Paulinum, percupidus ut tali tantaqua accensa in Ecclesia Catholica face illuminaretur Ecclesia Africana; quod adeo magna esse videbentur que de ipsis supereminenti christiana philosophia divulgata essent, ut quod auditus humanus vix caperet, ipse ejus aspectus oculis certiori fide representaret.

46. Haec eadem Afrorum episcoporum legatione S. Augustinus⁸ dedit litteras ad Licentium Alypii episcopi fratrem Romanum agentem, juvenem ab ipso olim Meliolani philosophicis disciplinis aliisque scientiis apprime imbutum: quem detentum Urbis illecebris, Paulini exemplo admonet, ut nuntium remittat saeculo, atque ad excellioris vite se conferat institutum; et inter alia: « Vade, inquit, in Campaniam, disce Paulinum egregium et sanctum Dei servum, quam grandem fastum hujus saeculi tanto generosiore, quanto humiliore service incuncanter excusserit, ut eam subderet Christi jingo, sicut subdidit, et nunc illo moderatore itineris sui quietus et modestus exultat. Vade, disce, etc. » Vides ex his Paulinum (quod diximus) jam relicta Urbe incolere cepisse agrum Campanum prope Nolan. Sed et ipse Paulinus⁹, quem sciret Licentium poeticiis facultatibus egregie excutum; versibus ad eum prosa que mixtam scripsit epistolam, qua ad mundi contemptum vehementer eum cohortatus est: escam illam nimirum apponens hauno, qua sciebat juvenem illum magnopere deflectari, poeticiis nimirum numeris concinnatam, atque potentem ad persuadendum metricanum texens orationem.

47. Exhibuerat Licentius iste, Mediolani cum esset, tale tantumque vita bene composite specimen, ut eum patre ipsius Romaniano Augustinus in libro contra Academicos elaborato proposuerit imitandum. Nam ipse ibi¹⁰: « In hac, inquit, mecum studiosissime vivit noster Licentius, ad eam totus a juvenibus illecebris voluptatibusque conversus est: ita ut eum non temere patri andeum imitandum propонere ». Haec ipse, cum Romanianum parentem ejus, scribens contra Academicos librum, ad veram capessendam philosophiam horatatur: ex quo quidem commentario, qualis quantusque fuerit Licentius ipse, poteris facile intelligere, nec non ex libris ab eodem Augustino de Ordine scriptis, et de Vita beata. Accidit autem

¹ Cicer. de legibus I. 1. — ² Dio hist. Rom. I. XLVI. — ³ Plin. I. 1. ep. v. — ⁴ Apud Aug. ep. XXXVI. — ⁵ Aug. ep. XXXIV. — ⁶ Paulin. ep. I. 1. — ⁷ Aug. ep. XXXIV.

⁸ Aug. XXXIX. — ⁹ Paulin. ep. XXXVI. apud Aug. — ¹⁰ Aug. contra Academic. I. 1. c. 1.

postea vice versa, ut qui Romanianum parentem, quem multa negotia Mediolanum¹ adduxerant, filii exemplo studuit ad veram philosophiam perducere; modo ipse Augustinus Licentium ipsum Romanum patre agente, mundique honoribus inhian-tem, per Paulimum²; et Paulinus³ per eundem Romanianum, ad eum scribens, ad meliorem fru-gem restituere conarentur.

48. Laboravit in hoc magnopere Augustinus: tum quod eundem Licentium liberalibus scientiis olim excolens, aequo eruditum atque probum adolescentem reddiderat: tum etiam quod Romanianum ejus parenti plurimum se debere sentiret. Quantum vero idem nobilissimus Tagastensis concivis, homo prades, de ipso Augustino bene meritus fuerit, cui eam ob causam non ipsum tantum, sed universam Catholicam Ecclesiam magnopere devinctam esse, necesse sit profiteri; ex ipsomet Augustino intelliges, cum hæc ait, adversus Academicos disputans⁴: « Ergo tibi gratiam non repensabo? An forlasse paululum debo? Tu me adolescentium pauperem ad peregrina studia pergentem, et domo, et sumptu, et quod plus est: animo excepiisti. Tu padre orbatum, amicitia consolatus es,hortatione animasti, ope adjuvisti. Tu in nostro ipso municipio favore, familiaritate, communicatione domus tue pene tecum clarum primatemque me fecisti. Tu Carthaginem illustrioris professionis gratia remeantem, cum tibi soli et meorum nulli consilium meum spemque aperuisse, quamvis aliquantum illo tibi insito, quia ibi jam docebam, patrie amore cunctatus es: tamen ubi evincere adolescentis cupiditatem ad ea quae videbantur meliora tendentiis nequisti, ex dehortatore in adjutori-rem mira benevolentie moderatione conversus es. Tu necessariis omnibus iter adminiculasti meum. Tu ibidem rursus, qui cunabula et quasi nidum studiorum meorum foveras, jam volare audentis suslentasti rudimenta. Tu etiam, cum te absente atque ignorantे navigasset, nihil succensens, quod non tecum communicassem ut solerem, atque aliud quidvis quam confutacioni suspicans, mansisti inconcussus in amicitia: nec plus ante oculos tuos liberi deserti a magistro, quam nostra mentis penetralia puritasque versata est. Postremo quicquid de otio meo modo gaudeo, quod a superstuarium cupiditatibus vincens evolavi, quod depositis oneribus mortuarum curarum respiro, resipisco, redeo ad me, quod quaro intentissimum veritatem, quam inveneri jam ingredior, quam me ad ipsum sumnum bonum projecturam esse confido, tu animasti, tu impulisti, tu fecisti». Hec ad Romanianum Augustinus, rependens vicem in salute Licentii ejus filii; nam interius⁵ de eodem: « Reddam tibi gratiam: filius tunc cepit jam philosophari, etc. » Sed et umeriorum rependisse constat gratiam Augustinum Romanum, cum rogatus⁶ olim ab eo, quid de vera

religione sentiret, veram plane esse docuit christianam, eodemque argumento librum ad ipsum conscripsit, ex quo ipse vere pietatis didicit stabili-s esse cultor, qui hacten in diversa ambiguis fluctuasset. Volumus hic ejusmodi utrinque in se invicem collata officia et beneficia in Annalibus relinquire consignata, onus Dei Ecclesia ex iisdem utriusque plurimum debit: Romanianum, qui talen-tumque doctorem sua ope prestat Augustinum: ipsi vero quantum Catholici omnes debent Augustino, una est omnium uno ore confessio.

49. Quod rursus ad Licentium spectat, quem diximus fuisse ejusdem filium Romanianum: eundem quoque Alypium Tagastensem habuisse fratrem, Paulinus versus illis ad eum scriptis testari videtur, quibus ait⁷:

Frater Alypius est, Augustinusque magister:
Sanguinis hic consors, hic sacerdos incipit.
Tanto fratre vales, et preceptore, Licentii:
Et dubitas pennis fabios astra sequi? etc.

At non sic inter se fratres fuisse intelligas, ut germani eodem patre geniti fuerint; sed patruelis: siquidem (ut ipse auctor est Augustinus⁸) similitas quedam inter patrem Alypii et ipsum Augustinum diutius intercessit; inter patrem vero Licentii, ipsum nimurum Romanum, et Augustinum, magna semper, (ut nuper vidimus) viguit necessitudo atque concordia. At de legatione Africanorum episcoporum ad S. Paulimum haec enim.

50. *Monachismus in Africa propagatus.*—Porro ex ejusdem Paulini redditis ad Alypium litteris, illud quoque memoria dignum comprehendere habefut: monachismum in Africa, quem ex Italia Augustinus patrum solum repetens ante sex annos illuc primus invexerat; jam longe lateque tecum fuisse propagatione diffusum. Nam in fine ejus epistole haec verba leguntur⁹: « Benedic sanctitatis tui comites et amatores, in Domino fratres (si dignatur) nostros tan in ecclesiis, quam in monasteriis Carthagini, Tagaste, Hippone Regio, et totis parochiis suis, atque omnibus cognitis tibi per Africam locis Domino catholice servientes, multo affectu et obsequio salutari rogamus». Haec ipse. Sed et Possidius, quam per totam Africanam propagati fuerint clerici, episcopi, et monasteria ex primo illo ab Augustino erecto monasterio, docet his verbis¹⁰: « Proficietes vero doctrina divina sub sancto, et eum S. Augustino in monasterio Deo servientes, Ecclesia Hipponeensis clerici ordinari ceperunt: ac deinde innocente ac clarescente die in diem Ecclesia Catholica predicationis veritate, sanctorumque servorum Dei proposito, continentia, et paupertate profunda, ex monasterio, quod per illum memorabilem virum esse et crescere ceperat, magno desiderio poscere atque accipere episcopos et clericos pax Ecclesia atque unitas et cepit primo, et postea conscientia est.

¹ Aug. Confess. I. viii. c. 15. — ² Aug. ep. XXXVI. — ³ Apud Aug. ep. XXXVI. — ⁴ Aug. contra Academicos. I. ii. c. 2. — ⁵ Aug. cont. Academicos. I. ii. c. 3. — ⁶ Aug. de vita relig. c. 7.

⁷ Apud Aug. ep. XXXVI. — ⁸ Aug. Confess. I. vi. c. 7. — ⁹ Apud Aug. ep. XXXV. — ¹⁰ Possid. in Vita Aug. c. 21.

Nam ferme decem, quos ipse novi, sanctos ac venerabiles viros continentis et doctissimos B. Augustinus diversis Ecclesiis, nonnullis quoque eminentioribus rogatus dedit. Similiterque et ipsi ex illorum sanctorum proposito venientes, Domini Ecclesiis propagatis, et monasteria instituerunt, et studio crescente edificationis verbi Dei, ceteris Ecclesiis promotoe fratres ad suscipiendum sacerdotium praesterunt ». Haec Possidius : ut plane videoas ex uno Augustini monasterio universam Catholicam Ecclesiam Africanam sanctus sacerdotibus et monasteris (ex aliis aliis derivantibus) brevi tempore fuisse repletam; Donatistis propterea inadvertibus, et nomen monachii¹ exerceritibus. Sed de his alibi.

51. At denique ut ad eundem Paulinum, ad quem legationem ab Africanis episcopis missam hoc anno diximus, redeamus, et anni hujus claudamus periodum : Quem his consulibus annum absolvisse in agro Nolano diximus, constat eodem quoque anno ad Severum primam scripsisse epistolam, qua de his que transacta fuissent cum Romano Ponti-

fice, deque secessione sua et legatione Africanorum episcoporum super suscepta, mentionem habet. Li-quet insuper eodem hoc primo anno sue comminationis in agro Nolano apud S. Felicem secundum ejus Natalitium carnine cecinisse : statuisse quippe ipsum qualibet anniversaria die natalis ipsius carmen in laudem ejus scribere, idem ipse¹ ad eundem Severum scribens testatur his verbis : « Habis ergo libellos a me duos, unum versibus, Nalatitium, de mea solemni ad Dominidem cantilena, cui corpore et spiriti quotidie, lingua autem quotannis pensito dalecissimum servitutis voluntarie tributum in die festo consecrationis ejus, immolans Christo hostiam laudis, et reddens Altissimo vota mea. Haec ipse. Porro secundum ordine positum est primum carmen de Natalitio Nole scriptum : nam primum constat absentem agentemque in Hispania descripsisse. Ceterum scias Paulinum appellare conueisse S. Felicem Dominidem, quasi Dominum ædium, quas ipse Paulinus in honorem illius exererat.

¹ Aug. in Joan. tract. xcvi.

¹ Aug. ep. ix.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5888. — Jesu Christi 395. — Siricii page 12. — Arcadii 13. et 1. Honori 3. et 1.

1. *Consules.* — Coss. *Anicius Hermogenianus Olybrius*, et *Anicius Probinus*, filii Sexti Anicii Petronii Probi anno ccclxxi consulis, de quibus hoc anno tomo superiori actum. Uterque Occidentalis fuit, ideoque nullus in Oriente consul processit.

2. *Honorius succedit patri in imperium Occidentale, Arcadius in Orientale.* — A num. 1 ad 7. Socrates lib. 6, cap. 1, scribit: « Mortuo imperatore Theodosio, consulatu Olybrii et Probini, ante diem XVI kalendas Februario, filii ejus Romani imperii administrationem suscepere. Et Arcadius quidem Orientis, Honorius vero Occidentis principatum obtinuit, etc. Ceterum corpus Theodosii allatum Constantinopolium iisdem consulibus, die sexto idus Novembrio, Arcadius ejus filius solenni exequiarum honore prosecutus est ». In imperio Occidentis Illyricum quoque, Occidentale sc., continebatur, teste Olympiodoro, Italia item, Galliae, Hispaniae, Britannia et Africa. Quod de Italia, Hispaniis, Galliis, et universa Africa prodit Zozimus in fine libri 4. Arcadius Ruffini, Honorius vero Stiliconis arbitrio regebatur, et inter duos administratos magna dissensio

erat. De iis Suidas in voce Ρούφινος ait : « Ruffinus et Stilico erant tulores filiorum Theodosii. Ambo omnia rapiebant, in divitiis imperium ponentes. Nec quisquam quidquam habebat proprium, nisi his placuerit. Omnesque cause apud hos judicabantur, magnaenque multitudine circumversantium erat, si forte alicui predium aliquod fuisset locuples et fertile. Nam ejus Dominus confestim corripiebatur, accusatione speciosa et probabilis adversus ipsum conficta per quorundam emissariorum subornatorum insidias ». Baronius n. 2 Sudam arguit, quod *Ruffinum* et *Stiliconem* imperii Orientalis et Occidentalnis tutores relictos esse asseruerit. Verum hac voce Ρούφινος id est, *tutores*, utluntur Zozimus et alii scriptores graci, et idem alii verbis affirmat Olympiodorus. Ad haec Suidae testimoniorum magni hac in re est ponderis, cum ipse affirmet, se haec in Chronographia Εὐαπίται, qui Ruffino et Stiliconi æquals fuit, legisse. Secundo, ait ibidem Baronius Claudiunum, cuius versus recitat, *Sudam* corrigerere scribenlem *Ruffinum* alque *Stiliconem* pari potestate relictos esse tutores imperii. At quia *Stilico* utriusque

imperii administrationem sibi a Theodosio M. relietam, ut omnia absorberet, asserebat, Claudianus ejus adulator idem versibus suis incusat; sed irrito conatu, cum Orientales rationum a Stilicone allatarum nullam rationem habuerint, solumque imperium Occidentale eidem paruerit; *Ruffinus* ad bellum parato, ut administrationem sibi a *Theodosio M. relietam*, armis, si opus esset, tueretur. Tertio, Baronius num. 5 Zozimus lib. 4 reprehendit, quod *Ruffinum Celtam* fuisse dixerit; cum Claudianus scriptor coevis lib. I in *Ruffinum* a vers. 122 cum *Elusa*, in Aquilania sc., natum fuisse tradiderit. At Zozimus *Celtarum* nomine Gallos designat, indeque loco laudato ait: « *Theodosius* imperator Italia populis, et Hispanis, et Cellis, et universa preler haec Africa, Honorio filio suo traditis, dum Constantinopolim revertitur, morbo vitam finiit ». Ad haec Strabo lib. 4, pag. 203, ait: « *Ilae* diximus de Gallis, qui Narbonensem provinciam incolunt, qui quandam Celte appellabatur: et arbitror ab his esse a Graecis nomen *Cellarum* universi Galatis seu Gallis inditum, ob gentis claritatem ».

3. *Arcadius* *Eudoxiam* conjugem duxit. — Auctor Chronici Alexandrinii sub Olybrii et Probini consulatu habet: « *Arcadius* Augustus nuptias celebravit mense Xantico, V kal. Maii ». De *Areadii* vero uxore *Philostorgius* lib. 41, c. 6, prodiit: « *Arcadius* imp. post patris obitum filiam *Bantonis* duxit uxorem. Erat autem *Bauto* natione barbarus, et magisterio militum in Occidentis partibus perfidus fuerat ». Nec Zozimus lib. 5, pag. 781, contrarium scribit, ut arbitratur Baronius, num. 3. Nam tantum dicit, puellam, quam *Arcadius* conjugem duxit, educatam in domo unius ex filiis *Promoti*, non vero, ut interpretatur Baronius, *Promoti* filiam fuisse. Erat *Bauto* natione Francus, qui consulatum gessit anno CCCLXXXV, vir ab avaritia donisque captandis prorsus immunis, bellicis in rebus prudentia pariter ac robore praestans, inquit Zozimus lib. 4, pag. 758, ubi quem *Philostorgius* natione barbarum, ipse natione *Francum* appellat. *Areadii* uxor *Ela* *Eudoxia* nuncupata in inscriptione Gruteri pag. XLVII, I, nummus vero *Licinio Eurodo* Augustae, quem Baronius num. 3 representat, eusus est in honorem *Licinie Eudoxie* filiae *Theodosii Junioris*, et uxor *Valentiniani III*, ut ex infra dicendis cerlo constabil. Auctor conciliatorque nuptiarum *Entropius* fuit; cum *Ruffinus* filiam suam imperatori tradere vellet, et imperium affectaret, ut narrat Zozimus lib. 5, enjus verba Baronius recitat.

4. *Status religionis* sub *Arcadio* et *Honorio* impp. — A num. 7 ad 13. Sozomenus lib. 8, cap. 1, qualis fuerit status religionis orthodoxe sub *Theodosii M. filiis*, his verbis explicat: « Sic imperatores persuasum habebant pietati adscribendum esse, quod et pater ipsorum victoriam de Tyrannis reportasset; et quod *Ruffinus*, qui ipsorum imperio insidiabatur, tam facile extinctus fuissebat. Atque idcirco ea, que ab superioribus principibus pro Ecclesiarum utilitate decreta fuerant, propensiore animo

confirmarunt, et propria ipsi dona ac beneficia adjecterunt. Subditu vero ad principis exemplum sese formantes, Pagani quidem ad Christianam religionem facile transibant: heretici vero ad Ecclesiam Catholicam sese adjungebant. Ariani autem et Eunomiani, quoniam inter se ipsos dissidebant ob causas, quas supra commemoravi, in dies magisquam imminebantur. Ex mutua enim inter ipsos discordia, multi eos non recte de Deo sentire judicabant, et ad illos, qui ejusdem cum imperatoribus fidei sectatores erant, transgrediebantur. Macedonians autem, qui erant Constantinopoli, id plurimum nocuit, quod eo tempore nullum habebant episcopum. Nam ex quo *Eudoxius* cum suis, regnante Constantio, Ecclesias illis ademerat, sequentium deinceps imperatorum temporibus, sub solis presbyteris permanerunt. At Novatiani, licet quidam ipsorum turbatis essent ob questionem de Pascha, quam Sabatius paulo ante excitataverat, majori tamen ex parte in Ecclesia sua quieverunt. Nam neque iisdem penit ac legibus, quibus reliqua hereses, abnoxii erant, nlpote, qui Trinitatem consubstantialem assererent. Et tune temporis ob præstatuam episcoporum suorum firmiori inter se concordia devinetti erant. Nam post Agelii præsulatum, Marianum antisitem nacti fuerant, virum egregium. Quo per id tempus recens mortuo », die nempe V kalendas Decemb., ut notal Socrates lib. 6, cap. 1, eo scilicet die, quo *Ruffinus* necatus, « episcopatum ejus suscepit *Sisinius*, vir apprime eruditus, et philosophorum dogmatum, ac sacrarum Scripturarum scientia instructus ». Haec hereses, quæ hoc tempore in Ecclesia grassabauit.

5. *Euresius* episcopus heresi notatus. — Ad eas extirpandas ilterque imperiali statim a morte patris, varias constitutiones in Codicem Theodosianum relatas emisere, quarum alias recitat Baronius. *Arcadius* dedil hoc anno legem 28 *De hereticis*, in qua *Euresium* quemdam tum temporis episcopum hereticorum numero censendum statuit; quam quidem legem Baronius Annalibus inseruit, sed nulla, quod historia ratio requirebat, interpretatione addita, asterisco tantum *Euresii* nomine notato, quasi in eo error subasset. Gothofredus in laudate legis Commentario quis iste *Euresius* fuerit, nos docet ex libello Faustini presbyteri Luciferiani, qui oblatus fuit *Valentiniano*, *Theodosio* et *Arcadio* pro Luciferianis, ideoque non ante annum CCCLXXXVIII, quo *Arcadius* Augustus a Patre nuncupatus est: « Sed et nuper tentavit » *Damasus* scilicet qui obiit anno CCCLXXVI « graviter persequi beatissimum *Euresium* episcopum, sanctitatem et fidei amulatione ferventem, ordinatum intimante plebe Romana, a constantissimo episcopo *Toargia*, et ipso illibate fidei, verum sub invidia falsi impositi cognomenti, per suos defensores interpellans judicem *Bassum*, quasi adversus Luciferianos. Sed *Bassus* olim catholicam fidem venerans, sciebat, in Luciferio nullam heresios fuisse pravitatem: quippe qui el bene noverat, pro fide catholica decem annos exilia fuisse

perpessum. Et pro constantia sue integritate reputat accusatores » defensores « Damasi, negans se facturum, ut homines Catholicos, et integra fidei viros insequeretur : maxime quod ipsi Constitutiones imperatorum contra hereticos solennemmodo promulgata viderentur, non contra hos qui sanctissimam fidem sine saeculi ambitione conservant ».

6. *Luciferianus fuit.* — Haec tenus Faustinus Luciferianus in suo libello, cuius meminit Gennadius de illustribus Ecclesiarum Scriptoribus cap. 16, qui et testatur, cum Damasum Urbis Rome episcopum in eo opusculo eutpare ausum esse; quod ex verbis mox recitatis clare apparet. Ex quo et discimus, *Euresium Luciferianum* fuisse, et ideo appellatum quoque a Damaso apud *Bassum*, procul dubio praetorium Urbi; sed tunc nihil in eum statutum, quod Catholicam fidem sequi tum visus fuisset. Certe Luciferiani non tam heretici, quam schismatici habiti ferme fuerunt; quod Augustinus testatur ad *Quod vult Deum*. Ait tamen Augustinus, se inter hereticos Luciferianos positos invenisse; et alicubi legisse, *Luciferianos* dixisse, animas ex traduce generari, easque ex carne et carnis esse substantia: hand satis tamen sibi conpertuum, verumne id esset. Theodoreetus etiam lib. 3, cap. 5, ait: « Lucifer in Sardiniam reversus, Ecclesiasticae doctrinae nova quedam dogmata adiecit ». Quidquid sit, *Euresius* inter Luciferianos peculiarem aliquam sententiam a fide catholica deviam fovit: quod ex hac legi liquet, cum in ea ad Aurelianum proconsulem Asiae directa dicat Arcadius: « Experiens Ita Euresium haereticum, nec in numero sanctissimorum antistitum habendum esse cognoscet ». Ex qua inscriptione collata cum superiori Faustini loco colligimus, *Euresium* ex Italia, ubi fuerat ordinatus, in Asiam migrasse.

7. *Arcadius varias leges adversus hereticos emittit.* — Praeter leges a Baronio relatas, uterque imperator alias emisere ab eo omissas suas hic adjiciamus, et ex Commentariis Jacobi Gothofredi illustrabimus. Arcadius III idus Mart. dedit legem 25 Cod. Theod. *De hereticis*, qua penas omnes in hereticos a Theodosio patre suo sancitas confirmat, et specialia beneficia, quae nonnullis idem Theodosius adversus commune ius concesserat, revocat. Quare Theodosium hac parte variasse constat; prout scil. heretici (quod hac lex a Baronio num. 8 recitata nominativum ostendit), *spem correctionis* facerent, vel pertinacem animum gererent. Speciali autem commemoratione Eunomianos Arcadius damnat his verbis: « Eunomianorum vero perfidam mentem et nequissimam sectam speciali commemoratione damnamus ». Sane Eunomiani Arianis passim junguntur in legibus adversus eos latius; et lege 65 *De hereticis*, severior pena eis, quam Arianis a Theodosio Jun. Arcadii filio imponitur, docelque sanctus Epiphanius *Anomos*, qui iidem cum Eunomianis erant, Arianam haeresim uberiore quadam ac magis execranda dogmatum impietate superasse. Hinc Arcadius « memoratae secte militandi, aut testandi,

vel ex testamento sumendi admiri facultatem ». Tunc die IV kalend. April. Arcadius emisit legem 26 *De hereticis*, a Baronio etiam relatam, qua coetus hereticorum omnium, variarum Theodosii patris legum exemplo prohibet, et ne episcoporum, vel alterius ecclesiastice ordinis nomen sibi usurpent, vetat. Ad hanc VIII kalend. Julii dedit legem 27 *De hereticis*, a Baronio omissam. Sed loco VIII kalend. Jul., legendum VII kal. Jan., ut nota Gothofredus citatus, quia ea lex inscripta est *Cesario praefecto pretorio Orientis*, qui die xxvii meiis Novembris in can dignitatem successit Ruffino co die trucidato. Arcadius haec constitutione ademptam Eunomianis a se hoc ipso anno testandi facultatem restituit, confirmata in hoc patris sui constitutione anno superiori emissa, lege sc. 23 *De hereticis*. Nempe prout praefecti pretorio, quibus Arcadius obnoxius erat, ita et in Eunomianos severior vel mitior fuit. Item prout Eunomiani *spem correctionis* facerent, modo severius, modo lenius habiti, ut etiam a Theodosio factum fuerat. Legem 28 *De hereticis* III non. Septemb. datum superiori volumine explicavimus.

8. *Aliæ Arcadii leges in religionis favorem.* — Deinde VIII kalend. Decemb. Arcadius dedit legem 29 *De hereticis*, a Baronio num. 41 recitatam, qua heretici militare, ac nominativum in officiis palatinis et quidem omnes promisebat ab Arcadio probubentur, exemplo Theodosii patris, qui in palatio suo hereticos tolerandos non censuit. Ea inscripta, *Marcello magistro officiorum*, quem *Empiricum* vocant, quique librum *De medicamentis* ad filios suos scripsit; ex cuius inscriptione eum Gallum et Christianum fuisse colligit Gothofredus, quemadmodum et ex hac lege adversus hereticos data, que ipsi inscripta non fuisset, si religionem Christianam non esset professus. Jam die VII id. Aug. Arcadius legem 43 Cod. Theod. *De Paganis* ediderat, quam integrum Baronius num. 12 refert. Ea sacrificia templorumque aditum per Orientem prohibet; et tam Theodosii patris, quam suas adversus Paganos simul et hereticos leges confirmat. Die V idus Oct. Arcadius legge 8 Cod. Theod. *De pactis et transactionibus*, ius novum invexit, pactorum sc. juratorum fidem religionemque multiplici poena sanciens. Illius constitutionis Baronius non meminit. Haec enim steterat jurisconservandi de aliquo observando, praestando, vel faciendo religio; sed nulla adhuc poena legibus statuta erat, si quis hac parte pejeraret. Verum Arcadius famosa et singulari constitutione decernit, ut si quis post xxv etatis sue annum adversus pactionem suam, aut interpellare judices contra hoc quod fecit, precibus adire presumperet, aut implere neglexeret ea, que sub sacramenti interpolatione scripto promisit, pronuntietur infamis, et poenam, quam in pacto constituit, exolvet. Porro Arcadius hinc sue constitutioni locum esse vult, sive invoco nomine Dei omnipotentis, eoque auctore solidatum sit pactum, sive per principis salutem juratum fuerit.

9. *Christiani per salutem principum jurabant.*

— Ita duæ iusjurandi species hoc quoque aëvo fuere; cuius posterioris vis hac erat, ut indicaret futuras eas adeo ratas, ut salus principis eis cura atque inter vola esset. Christiani nempe jam olim per salutem principum, ut Pagani frequentius per genium, jurare non verebantur; sed per genium principis jurare nolentib[us]; alioe hoc inter cetera obstinationis Christianae crimen erat, ut præter alios docet Tertullianus lib. ad Nationes cap. 17. Ita Marcellinus tribunus in edicto suo, quo ad Collationem Carthaginensem Catholicos et Donatistas anno cxxi invitavit, hoc sese sacramento devinxit: « Per admirabile mysterium Trinitatis, per incarnationis Dominicæ sacramentum, et per salutem principum ». Illoc vero iusjurandi genus ita Patres accipiebant, ut non tam iusjurandum esset, quam obtestationis genus quoddam, quo hominum et auditorum animi conciliarentur et confirmarentur. Hujus legis sanciendas occasio[n]em ex divo Chrysostomo eruit Gothofredus. Testatur enim Chrysostomus, ac nominatim *Sermonem 9, in cap. 3 Act. Apost.*, in quem abusum venerint tunc juramenta, puta ut pacta passim conventionesque juramento sancirentur (quod ipse etiam dannat), eo prolapsa hominum perfidia, ut injurata nullo loco censerentur. Quare cum fides paetaque hominum haetenus ferme starent, id est, ex sola ferme iusjurandi religione penderent, visum Arcadio hac lege, non sine episcoporum consilio, fidem religionemque iusjurandi inter homines paetaque convenia tol propositis penis sancire.

10. *Alarius Gothorum rex Gracie vastitatem infert.* — A num. 43 ad 49. « Postquam Theodosius amator pacis generisque Gothorum rebus excessit humanis, coeperunt ejus filii utramque Rempublicam luxuriose viventes annihilare, auxiliariisque suis, id est, Gothis, consuta dona subtrahere. Mox Gollis fastidium eorum inerevit, verentesque ne longa pace eorum resolveter fortitudo, ordinant super se regem Alarium, cui erat post Amalios secunda nobilitas. Ballharumque ex genere origo munita, qui dudum ob andicam virtutis Baltha, id est, audax nomen inter suos accepérat. Mox ergo ut antefatns Alarius creatus est rex, cum suis deliberans susasit, suo labore querere regna, quam alienis per otium subjacere », inquit Jornandes de Red. Gett. cap. 29. Quare Ruffinus Barbaros in imperium Romanum accersere volens, Gracie proconsulm sibi fidum designavit, et Thermopylum angustias custodiendas viro sibi addictio tradidit, ut eas ambo Barbaris adventientibus cederent, ut scribit Zozimus lib. 5, pag. 783: « His a Ruffino per summam nequitiam designalis, posteaquam seditionis esse, legibusque semet exiunere vidit Alarium qui moleste ferret militum se copiis haud præfici, sed eos dumtaxat habere Barbaros, quos ei tradiderat Theodosius, quo tempore cum illo tyrannidem Eugenianam exerterat, secreto ei significat, ut quos secum haberet Barbaros aliosve collectifios divisorum gentium milites, ulteriori duceret, em-

nibus absque labore polifuris. His fretus Alarius e Thracia discedit, et in Macedoniam Thessaliamque progrediunt, interjectus omnibus excidio datis». Narrat postea Zozimus que mala egerit Alarius in Beotia, Attica, Megaride, in Peloponeso, et in reliqua Graecia, postquam Thraciam reliquit, ubi Gothos moratos ante haec tempora fuisse, vel ex hoc Zozimi loco liquet.

11. *Hunni in imperium Orientale irrumunt.*

— Zozimus quidem de irruptione Hunnorū in imperium Orientale mentionem non facit; at non tantum Socrates lib. 6, cap. 1, Sozomenus lib. 8, cap. 1, et Clandianus lib. 2 adversus Ruffinum; sed etiam diuis Hieronymus in Epistola xxx de Epitaphio Fabiolae *Hunno*s in imperium irrupisse memorant. Verba sancti Hieronymi refert Baronius num. 14. Tum num. 15 recitat ejusdem Hieronymi verba ex Epistola in ad Heliодorum: « Ecce, libi », inquit Hieronymus, « anno præterito ex ultimis Caucasi rupibus immissi in nos, non jam Arabiae, sed Septentrionis lupi lantæ brevi provincias percurrerunt: quod monasteria capta? etc. » Antea dixerat Hieronymus: « Quid putas nunc animi habere Corinthios, Athenienses, Lacedamoniós, Arcadas, cunctamque Graeciam, quibus imperanti Barbari? » Quare non tantum Alarius cum Gothis suis Graeciam; sed etiam *Hunni* Orientem vasarunt, licet de hac ultima clade Zozimus non loquatur. Utramque hoc anno contigisse, non vero superiori, ut perperam putavit Valesius in Notis ad lib. 8 Sozomeni citati, testatur idem Sozomenus, Socrates, et Zozimus: de illis enim depopulationibus verba faciunt post Theodosii M. mortem narralam, et antequam de Ruffini necce die xxvii mensis Novembris hujus anni peracta agant. Decepere Valesium haec verba Hieronymi in Epistola xxx laudata: « Aberat func Romanus exercitus, et bellis civilibus in Italia tenetur ». At, ut prodit Zozimus pag. 782, post Theodosii mortem « Stilico, qui dux lotis exercitus erat, robustissimos et bellicosissimos quosque milites sibi retinuerat, viribus exhaustos et reieciitos in Orientem ablegans ». Tum pag. 783 subdit Zozimus, post mutuatum Gracie calamitatem, « Stilico militibus in naues impositis, ad open adversis Achiae rebus ferendam proficisciatur ». Quare copia Romanae post Theodosii mortem, et post profligatam Eugenianam tyrannidem in Italia remanerunt, ideoque Hieronymus, qui post quinquennium Fabiolae epitaphium scripsit, benignè interpretandus, et Epistola illa xxx ex Epistola in ad Heliодorum explicanda; cum in utraque de eadem Hunnorū invasione sermonem habeat, certumque sit, in Epistola in eum his verbis citatis, *anno præterito*, presentem annum designare, ut anno sequenti adhuc evidenter ostendamus. Hic adde Marcellinus in Chronico ad consultatum Olybrii et Probinii, qui Theodosii Magni morte recitata, ait: « Ruffinus Patricius Arcadio principi insidias tendens Alarium Gothorum regem, missis ei clani pecunis infestum Reip. tecil, et in Graciam misit ». Manifestum est

itaque Valesium hallucinatum, perperamque credidisse, Epistolam in Hieronymi ad Heliodorum currenti anno datam esse, Hunnosque et Gothos anno superiori, vivente adhuc Theodosio M., ad devastationem imperii Romani a Ruffino adscitos.

12. *Ruffinus Stiliconis insidiis sublatus*. — Ann. 49 ad 30. Zozimus lib. 5, pag. 783, refert, Stiliconem hoc modo necem Ruffino struxisse : « Ad Honorium principem refert, quasdam militum cohortes ad Arcadium fratrem mittendas esse, que afficias misere sub ejus Imperio nationes tuerentur. Quoniam jussus esset id exequiri, quod decrevisset, milites ad hanc rem perticiendam mittendos ordinat. Quibus ubi Gainem ducem praefecisset, que sua de Ruffino cogitationes essent, exponit. Ubi prope jam a Constantinopoli milites aberant, antegressus Gaines, Arcadio principi militum adventum nuntiat : eos adesse studio rebus laborantibus succurrenti, commemorans. Imperatore proper corum adventum letitia perfusa, Gaines horlatum, ut ingressuris Urbem militibus ipse princeps obviam prodiret. Aiebat enim, ex more militibus honorem hunc haberi. Quum obsecutus imperator, ante urbem eis occurrisset, ac milites eum venerati vicissim a principe perlignige fuissent excepti : data ab Gaine tessera, simul universi Ruffinum in medio interceptum gladiis feriunt : et hic quidem adimebat ei dexteram, ille manum alteram praecidebat; aliis capite discedebat a cervice revulso, consuetas victoris ovationes accinens. Usque adeo vero ludibris interemptum afficiebant, ut et manum ejus ubique per Urhem circumgessarent, et ab occurrentibus petrent, insatiibili stipem darent. Ac Ruffinus quidem, qui compluribus intolerabilium malorum auctor privatum extiterat, et universæ Reipublica detimentum attulerat, dignas admissis facinoribus diris penas huius, etc. Necatus Ruffinus ante diem quintum kalend. Decemb., » inquit Socrates lib. 6, cap. 1, eo ipso die, « quo ii, qui delectum militum agebant, purpuram ipsi circumdati erant », ait Philostorgius lib. 11, cap. 3. Symmachus lib. 6, Epist. xiv, Ruffinum vocat *praedonem annosum*, et *insatiabilem avum proluitum ei objicit* Claudianus lib. 1. Zozimus citatus asserit *Eutropium*, apud quem post Ruffini cædem summa rerum fuit, honorum ejus potissimum partem sibi vindicasse, aliisque permisisse, uli sibi ex iis tantum caperent, quantum sibi convenire putarent. Verum Arcadius lege Cod. Theod. 14 *De bonis prescriptorum*, dat. id. Feb. sub anni seq. coss. id fieri prohibuit, et si qui ante eam legem manus Ruffini bonis immisissent, abstinere commonuimus, proposita jactura totius rei familiaris.

13. *Bellum Persicum ad annum cdxx revocandum*. — Baronius num. 21 exhibet duo munisima Arcadii, in quibus ei celitus corona hominis manu demissa porrigitur, in quorum uno crux addita ; quæ hoc tempore eusa existimat. Numimi porro cruce signati historiam descriptam arbitralur a Prospero lib. 3 de *Prædict.*, cap. 34 : « Sane nostris

temporibus apud Persas persecutionem factam novimus, imperante Arcadio religioso et Christiano principe, qui ne fraderet ad se confugientes Armenios, bellum cum Persis confecit. Eo signo, antequam positus Victoria, jam coenitibus prolium militibus, aerea crucis in vestibus paruere. Unde etiam Victor auream monetam cum codem signo crucis fieri præcepit, quæ in usu totius orbis, et maxime Asiae, hodieque persistit ». Sed Prosper Aquitanus hujus libri auctor non est, ut suo loco videbitur, isque liber post annos cxxxiv in lucem emissus. Baronius ibidem ait, regem illum Persarum crucis potentia victimum, fuisse Isdegerdem. Verum hanc de Persis victoriam ad annum cdxx pertinere, et hoc tempore Persas inter et Romanos pacem viginisse ibidem demonstrabimus, et locum illum, qui haecen omnes in errorem induxit, certa ratione emendabimus.

14. *Timasius in exilium ab Eutropio missus*. — Eutropius eunuchus « procurator Theodosii imperatoris », ut ait Eunapius, « potestalem Ruffini adeptus adeo omnia concussit, et tonitruis terruit, ut non solum esset ipse Ruffinus : sed etiam ille fabulus celebris Salmonenus cum ipso collatus, parva quedam res esset, inquit Suidas in Historia. Zozimus vero lib. 5, pag. 786 refert Eutropium Timasio, « qui a Valentis usque temporibus dignitatem magistri militum habuerat, et plurimis interfuerat bellis », nulla justa de causa insidias struxisse : et ad inhabitandam Oasim, dannatum expulisse, ut ex codem narrat Baronius num. 26. Erat autem *Oasis* in mediis Libye arenis. At Timasius post hunc annum in teterrimum exilium illud missus. Suidas enim in voce *τυρίας*, prodit, Timasium ex Asia ad regiam Eutropium revocasse, ut eum rebus præficeret; Timasius vero, « eum a dissolutis et ignavis vita studiis se avulsisset, et animum ad glorie cupiditatem intendisset, ex Pamphylia gravis surrexit, et Lydiam rediit, tanquam quidam rex, aut fille, qui vel ipsum imperatorem, et eunuchum obiter, ut quendam ludum factorius esset, si vellet ». Quare cum Eutropius post Ruffinum die xxvi mensis Novembris trucidatum, Timasium ex Asia Constantinopolim evocari, et postea accusadorem quesierit, qui eidem affectati crimen Imperii impingeret, ut scribit Zozimus citatus, casus Timasi anno CCCLXXXIX consulis ordinarii, ante sequentem annum non configit. Narrat postea Zozimus exilium Abundantii qui « sub Theodosio maximos honores adeptus, etiam pretor atque consul designatus fuerat; mox aula pellitur, oppidum Phoenicie Sidonem habitare jussus, ubi reliquum vita transegit ». Sed non in Phoeniciam, verum in Colchidem Abundantium anno ccxcxi consulatu ordinario cohonestatum, reliquum vita transegisse indicat Asterius Homilia in festum Kalendarium anno Christi quadragesimo recitata, in qua de Ruffino, Timasio, et Abundantio ita loquitur : « Ubinam consules et fasces? propone tibi ob oculos et enumera, qui haeret, qui nudius fertius fuerint : nomine hic quidem » nempe Ruffinus « ut faci-

norosus aliquis per repentinam armatae multitudinis seditionem capite truncatus est, ostentatusque majore post necem pompa; quam cum in curru sublimis, et exultabundus transvehetur? Ille» videlicet Timasius « prater exercitus prefecturam eumdem adeptus honorem, in extremis Aegypti Libyeque finibus, in locis arenosis, et humoris omnis humani cultus expertibus, damnationis supplicium fugiens, miserrime extinctus est. Quid de eo dicamus», nempe Abundantio, « qui ei ipse de numero consulum alique ducum exercitus, in terra Colchide nunc degens Barbarorum humanitati vitam et spiritum debet?

15. *Abundantii exilium.* — E Phoenicia itaque in Colchidem *Abundantius* translatus, ejusque exili locus mutatus; *Asterio* enim suffragatur Hieronymus in Epist. in ubi tradit, Abundantium apud *Pityuntēm* exulare jussuni. Pityus oppidum est in extremis Colchidis et imperii Romani, «quod accolunt crudelissimi Barbari», inquit Theodoretus lib. 5, cap. 34, ubi et in insula situm fuisse testatur, addens sanctum *Clarysostomum* ad illam *Cucuso*, quod Armenie oppidum, transportatum, in via demoratum esse.

16. *Ecclesiae Africaneae privilegia Honorius confirmat.* — Ad num. 30. Honorius leg. 29 Cod. Theod. *De episopis*, data X kalend. April. privilegia Ecclesiarum et ecclesiasticorum ab anterioribus principibus indulta, omnia simul et semel confirmat, atque inviolata manere praecepit, et quidem per Africam; cum ea lex inscripta sit *Hierio vicario Africe*. Quod et sepins postea ab eodem Honorio factum. Unde Gothofredus in *Commentario illius legis* deducit, per Africam privilegia haec subinde fuisse sollicitata, temeritate scilicet, et obreptione haeticorum et conniventia *Judicium*, quod docet nominatum lex 34 de haeticis. Neque alio fine leges de privilegiis Ecclesiarum et ecclesiasticorum ad magistratus directera, quam ut hi tuitionem praeberent adversus horum privilegiorum violatores. Hujus patrocinii in rebus ecclesiasticis non semel mentio in Conciliis Africanis; memorat enim Optatus lib. 3, *armati militis auxilium* a Catholicis adversus Donatistas postulatum.

17. *D. Augustinus episc. Hipponeus ordinatur.* — A num. 31 ad 34. Prosper in *Chronico* sub hujus anni coss. tradit, *sancutum Augustinum* episcopum Hipponensem ordinatum esse, cuius verba excrispsit Cassiodorus in *Chronico*: quam sententiam Baronii, aliquie omnes, qui Augustini gesta descripsere, secuti sunt. Patres tamen Benedictini, qui super hujus sancti doctoris Opera recenderunt, suspicantur eam ordinationem anno sequenti factam. Augustinus enim lib. 2 *Retract.*, cap. 1, ait: « *Librorum*, quos episcopus elaboravi, primi duo sunt ad *Simplicianum*», quem in epistola nuncupatoria, et initio libri I *Patris* titulo evocata, Simplicianus autem, mense Aprili anni trecentesimi nonagesimi septuaginta, divo Ambrosio in episcopatum Mediolanensem successit. Parle alia Augustinus in lib. de *Prae-*